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ABSTRAKT

V teoretické části práce je popsán princip kapalných krystalů, jejich kategorie a obecné

vlastnosti. V práci jsou popsány i různé metody polymerace, kterými mohou být látky

popisované v praktické části syntetizovány. Je uveden i stručný popis kapalně

krystalických polymerů, na jejichž bázi jsou vzorky v praktické části připravovány. Dále

jsou popsány obecné vlastnosti a kategorie kompozitních materiálů. Nakonec je

v teoretické části diskutována termická analýza.

V praktické části jsou zmíněny vstupní látky pro syntézu a následná syntéza polymerních

materiálů. Syntetizované materiály jsou rozděleny do několika kategorií a zkoumány

termální analýzou. Poté je uvažováno o vztahu podmínek syntézy látek a jejich výsledných

termálních vlastností. Je zmíněn i vliv přirozeného stárnutí na sledované vzorky. Ve

vyhodnocení jsou shrnuty všechny poznatky ze sledovaných hodnot a je teoretizováno o

jejich možné aplikaci jako výztuží do kompozitů. Toto využití by bylo složité a ze

sledovaných dat nelze navrhnout konkrétní aplikace. Lze ovšem vidět potenciál kapalně

krystalických polymerů a je navrženo další zkoumání.

Klíčová slova: kapalné krystaly, kapalně krystalické polymery, polykondenzace,

kompozity, termální analýza, DSC

ABSTRACT

Theoretical part of this thesis deals with the basic principle of liquid crystals, their

categories, and general properties. The principles of polymerization that could be applied

to synthesize substances used in the practical part of this work are also described. The

liquid crystalline polymers, on which the measured samples were based, are also described.

Composite materials are mentioned with their universal properties and subcategories. The

principles of thermal analysis are described in the last chapter of this theoretical part.

The practical part is opened by the description of reactants employed for polymerization

and the synthesis itself. Resulting substances are divided into multiple categories and

examined by thermal analysis. The relationship between the conditions of synthesis of

substances and their resulting thermal properties is considered. The effect of natural aging

on the studied samples is also mentioned. The evaluation summarizes all obtained findings.

The theories about possible application of LCP as reinforcement in composites are

included. Such application would be complicated and specific purpose cannot be

determined from the observed data. However, the potential of liquid crystalline polymers

can be seen, and further investigation is proposed.

Keywords: liquid crystals, liquid crystalline polymers, polycondensation, composites,

thermal analysis, DSC
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ÚVOD

Kapalná krystalinita je pro spoustu lidí téměř abstraktní pojem. Obecně si většina vybaví

LCD displej, ten má přeci v názvu zmíněné tekuté krystaly. Zároveň je také občas mylně

přepokládáno, že „tekutý krystal“ je nějaká konkrétní látka. Tak tomu ovšem není, kapalná

krystalinita je název fáze na pomezí pevného a tekutého stavu, do které se může dostat

mnoho látek. Například mýdlové bubliny, nebo obecně bubliny, se kterými se může člověk

běžně setkat, jsou příkladem kapalných krystalů, které většina lidí už viděla, aniž by si to

uvědomila.

Kapalné krystaly na bázi aromatických polyamidů a polyesterů jsou jedny z nejvíce

rozšířených skupin kapalných krystalů. Jejich výzkum se velmi rozšířil v 60. a 70. letech

minulého století, kdy byly aromatické polyamidy použity firmou Dupont k výrobě

Kevlaru, který je známý především ve formě vláken jako materiál pro použití v odvětví

osobní ochrany, ale používá se také pro další aplikace, kde může díky svému vhodnému

poměru pevnosti vůči hmotnosti fungovat například jako náhrada ocelových dílů.

Využití kapalně krystalických polymerů, což jsou polymerní látky s kapalně krystalickými

fázemi v částech jejich řetězců, jako výztuž do kompozitů je relativně neprobádaná oblast,

která má ovšem zajímavý potenciál. Kompozitní materiály se skládají ze spojovací matrice

a vyztužujících látek. Vysoké pevností a termální vlastnosti, které kapalně krystalické látky

vykazují, by mohly potenciálně výrazně zvýšit tyto vlastnosti kompozitů. Pro tuto aplikaci

je ovšem nutné perfektní pochopení chování těchto výztuží, což bude hlavní cíl této práce.

Je třeba pochopit děje v kapalně krystalických látkách pro správné určení jejich možných

využití.
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1 KAPALNÉ KRYSTALY

Kapalná krystalinita je stav látky, ve kterém se látka chová převážně jako kapalina, ale

zároveň má určitý vnitřní pořádek krystalu. Stav se také může nazývat mezofáze, což je

označení pro skupenství látek mezi kapalným a pevným skupenstvím. Mezofáze se na

první pohled chovají jako kapaliny, tedy vyplňují nádobu a obecně řečeno tečou. Nejsou

ale izotropní, tedy jejich struktura je uspořádaná pouze v jednom či dvou směrech. [1]

Kapalné krystaly (KK) rozebírané v této práci jsou termotropní, to znamená, že v nich

existuje uspořádání mezofáze pouze při určité teplotě nebo teplotním rozsahu. Termotropní

kapalný krystal by při zahřátí přešel do fáze izotropní kapaliny, při ochlazení by naopak

přešel do pevné fáze. Další skupina kapalných krystalů jsou lyotropní kapalné krystaly,

které jsou složeny ze dvou či více složek a vykazují kapalně krystalické chování jen za

určité koncentrace oněch složek. Tyto kapalné krystaly se většinou skládají z největší části

z vody. Teplota a tlak také hrají roli v tom, jestli k přechodu dojde, ale hlavní vliv má

právě koncentrace kapalně krystalických látek. [1]

1.1 Objev kapalných krystalů

První zmínka o kapalně krystalické fázi, která není pouhým podotknutím neobvyklého

chování materiálu, ale prací zabývající se tímto konkrétním tématem ve kterém jsou první

pokusy pochopit sledované jevy a uplatnění předchozích poznatků, je připisována

Friederichu Reinitzerovi. Reinitzer vydal roku 1888 článek, ve kterém zmínil barevné

vlastnosti cholesteryl acetátu a cholesteryl benzoátu v tekutém stavu. U druhé látky také

zmínil dvě teploty tání, přičemž během prvního tání se krystaly změnily na mléčně

zbarvenou tekutinu a při dalším zahřívání se teprve tekutina vyjasnila. Reinitzer tedy před

více než 130 lety objevil a popsal termotropní tekuté krystaly. [2]

Ne všichni vědci v té době ale přijímali kapalné krystaly jako látkový stav, někteří

například tvrdili, že kapalné krystaly jsou pouze koloidní suspenze. Díky dalšímu

zkoumání se ale nacházelo více argumentů pro fakt, že kapalné krystaly jsou samostatná

fáze. Za finální uzavření této diskuse by se dal považovat článek z roku 1922 od Georgese

Friedela. Friedel ve svém článku mimo jiné popsal také dělení kapalných krystalů do tří

kategorií, které jsou používány i dnes; nematické, smektické a cholesterické. Jeho článek

společně s dalšími publikacemi popisující syntézu nových kapalných krystalů postavil

základ, na kterém se budoval další výzkum tohoto tématu. Friedel také poprvé nazval

tekuté krystaly mezofází, opět termín, který je používán dodnes. [2]
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1.2 Dělení KK podle tvaru molekul

Termotropní kapalné krystaly obecně existují ve třech základních skupinách; kalamitické

(tyčinkovité), diskotické (diskovité) a lomené (banánovité). Tyto skupiny už podle názvu

napovídají, jaký tvar molekuly mají. (Obr. 1) Většina typických molekul kapalných

krystalů se skládá ze dvou výrazně odlišných částí, první část je rigidní arenové jádro a

druhá flexibilní část jsou většinou alkylové řetězce. [3]

1.3 Dělení KK podle vzájemné orientace molekul

Ač je kapalná krystalinita nazývána fází sama o sobě, existují jednotlivé fáze kapalných

krystalů, mezi kterými může být přecházeno zahříváním či ochlazováním látky. Tyto

mezifáze určují vzájemnou orientaci molekul. Protože většina kapalných krystalů je

kalamitického tvaru, budou dále uvedeny příklady hlavně fází, ve kterých se vyskytují KK

s právě takto tvarovanými molekulami, jinak nazývanými také mesogeny. Kapalné krystaly

by se tedy daly rozdělit na tři skupiny; nematické, smektické a cholesterické. Smektická

skupina má poté ještě několik dalších podskupin. [1]

Na obrázku 2 lze vidět postupná změna vzájemné orientace molekul při změně teploty

obecného kapalného krystalu. Tato vzájemná orientace molekul určuje, o jakou skupiny

kapalných krystalů se jedná. Při ohřívání nad teplotu T1 dochází k přerušení laterálních


[…]


(rozdíl teplot tání vysledovaný během tohoto měření a měření v minulost) se snižoval často

téměř úměrně se zvyšujícím se podílem krystalické fáze v polymeru. U některých vysoce

krystalických vzorků se teplota tání postupem času dokonce naopak zvyšovala. Tento jen

pravděpodobně způsobila sekundární krystalizace, která v látce během původních měření

v roce 2002 ještě probíhala. Některé vzorky byly syntetizovány za přítomnosti

katalyzátorů, jejichž přítomnost často způsobovala, že efekt degradace byl nižší než u

nekatalyzovaných polymerů.

Katalyzátory během syntézy ovlivňovaly teploty tání LCP až skokově. Tedy jejich

přítomnost v jednom vzorku ze série vzorků, ve kterých se teplota tání měnila přibližně

úměrně s teplotou polymerace znamenala, že teplota tání tohoto vzorku viditelně

vybočovala z předpokládaného trendu. Je ovšem nutno zmínit, že nebylo možno s jistotou

vysledovat trendy posunu. V některých případech katalyzátor teplotu tání nečekaně zvýšil,

jindy jí zase snižoval.

Jako katalyzátory byly používány dvě látky, NaAc a PTS. První z těchto látek byla

používána ve většině zkoumaných vzorků, ve kterých byl katalyzátor přítomen. Ovšem i

z menšího počtu vzorků jejichž syntéza byla katalyzována pomocí PTS lze vidět, že tento

katalyzátor nepůsobil tak efektivně jako NaAc, který zvyšoval teploty tání obecně více, než

druhý katalyzátor. Je možné, že tato vlastnost byla vypozorována už během syntézy, a

proto byl katalyzátor PTS používán jen velmi zběžně.

Pro vzorky, jejichž syntéza probíhala v roztoku, byla používána tři různá chladící média.

Z naměřených dat lze sledovat, že pokud byl jako roztok použit minerální olej, tak se téměř

vždy viditelně zvýšila teplota tání látky. Další dva roztoky, Marlotherm a Therminol 66,

při porovnání nezpůsobovaly podobně výrazné změny. Dalo by se tedy uvažovat, že jsou si

tyto dvě látky jako roztoky rovny.
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Teploty krystalizace nebyly na DSC křivkách v mnoha případech možno nalézt, a je z nich

tedy těžší vyvozovat jakékoliv jasné závěry. Dostatek hodnot na případné sledování trendů

byl získán jen u vzorků syntetizovaných z kyseliny tereftalové. Jediný trend, který bylo

možno z těchto hodnot vysledovat, byl, že přítomnost katalyzátoru (v tomto případě vždy

NaAc) při syntéze teplotu krystalizace zvyšuje.

Křivky vycházející z DSC analýzy byly u téměř všech sledovaných vzorků velmi nerovné

a obsahovaly často nečekané množství různě výrazných píků. Při DSC analýze běžných

polymerů je křivka často skoro rovná, pouze s několika jasně definovanými píky,

značícími teploty tání, krystalizace či skelného přechodu. Dalo by se tedy uvažovat, že

všechny odečítané hodnoty v této práci byly ve skutečnosti vyčtené ze sekundárních píků,

které se objevovaly na podstatně širším píku, který by teoreticky mohl být uvažován jako

skutečná hlavní hodnota. Vzorky v této práci byly sledovány mezi teplotami 50 °C a 450

°C a celkové naklonění výchozích křivek naznačovalo, že pokud by byly opravdu součástí

většího píku, byly by v některých případech na straně rostoucí a v jiných případech na

straně klesající. Pokud by tedy měl být sledován onen teoretický hlavní pík, muselo by

měření probíhat v extrémně širokém rozsahu teplot, například až 1000 °C.

Z výše zmíněných poznatků lze tvrdit, že použití kapalně krystalických polymerů jako

výztuží do kompozitních materiálu, by se mohlo jevit jako poměrně složité. Budou-li

pominuty už zavedené a dlouhodobě úspěšné příklady jako je Kevlar, tak je viditelné, že

syntéza látek tohoto typu, které by mohly být používány na průmyslové škále, je velmi

komplikovaná. Dalším důkazem tohoto tvrzení je i to, že více než tři čtvrtiny například

aramidových vláken je vyráběno pouze dvěma firmami, které jsou obě nadnárodní

chemické korporace. Proto lze uvažovat, že syntéza, testování a následná aplikace těchto

materiálů je velmi složitý proces, který si ani mnoho průmyslových výrobců nemůže

dovolit, nebo jim to nepřijde výhodné. Materiály v této práci se chovaly často

nekonzistentně a korelace vstupních a výstupních hodnot se hledaly velmi obtížně. Křivky

z termální analýzy byly velmi hrubé. Zároveň je také nutno uvažovat přirozené stárnutí

materiálu, které bylo ve sledovaných materiálech často velmi výrazné. To může u vysoce

výkonnostních kompozitů, které jsou většinou drahé a je předpokládaná jejich dlouhá

životnost, působit další problémy v aplikaci.

Na druhou stranu je třeba uvažovat o potenciálu těchto látek, který bezpochyby mají.

Obecně velmi vysoká termální odolnost kapalně krystalických polymerů, zkombinovaná

s jejich výbornými mechanickými vlastnostmi (v této práci zmiňované pouze v teoretické
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části, měřené nebyly) by mohly být ještě znásobeny vhodnou aplikací v kompozitních

materiálech, které by tyto vlastnosti mohly ještě „násobit“ díky synergickému efektu. Pro

jasné příklady aplikací v této práci sledovaných látek by bylo potřeba je dále zkoumat,

ideálně vybrat menší množství látek se slibnými už změřenými vlastnostmi a ty poté měřit

dalšími metodami. Alternativně by šlo použití závěry z naměřených dat v této práci

k syntéze nových kapalně krystalických polymerů s použitím vylučovací metody, kterou

by byly vyřazovány látky s jasně nežádoucími nebo nestabilními vlastnostmi.
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