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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Student Martin Mrňák se o zadané téma své bakalářské práce aktivně zajímal a vypracoval kvalitní
literární rešerši na nelehké téma. Na měření a konzultace chodil dobře připraven, nejen z hlediska
studované problematiky, ale také s plánem práce na vlastním experimentu. Měření a vyhodnocení
získaných dat prováděl pečlivě. Na závěrečném úkolu bakalářského studia pracoval samostatně.

Již v průběhu předchozí výuky projevoval zájem a účastnil se nejen laboratoří, ale také přednášek.
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